

Referater og deltagerlister

2014

To netværksgrupper i Heden og Fjorden

Projekt: Oplæring til omlægning



Referat fra fælles netværkgruppeopstart hos Tsjipke Wiersmar den 5. maj 2014

Deltagere: Tsjipke, Michael, Søren J., Søren B-L, Preben, Morten, Henrik, Villy, Lars, Hans Chr., Thomas, Katrine, Vibeke og Lisbeth

Efter præsentationsrunde gik vi i marken og hvad så på:

1. Afgræsningsmarker til kvier og køer
2. Slæt og afgræsnings mark
3. Kløvergræsmarker forud for majs
4. Grønrug med udlæg sået 15. aug.
5. Havre (+ lidt andet) med itl. rajgræs til afgræsning
6. Strigle

Diskussionsemner:

Ad 1. Foldskifte for køer og kvier. Meget vigtig bl.a. pga. lungeorm. Afgræsningsmarken var bidt godt i bund og havde brug for en pause. Ellers bliver den svær at få i gang igen. Så noget af nabomarken, som ellers var tænkt til slæt, skal bruges til afgræsning. Græsset gror ifølge afgræsningsprognosen den 5. maj kun 20 FEN/dag. Græsset skal vandes nu.

Ad 2. Slæt af blanding 21/22 så ud til at skulle vente 3-4 uger.

Ad 3. Kløvergræsmarker til majs var revet op med 3 overkørsler og 1 gyllenedfældning. Der var dog stadig striber i marken, som groede videre. Vigtig græssets vækst helt bliver stoppet, så omsætningen kommer i gang og det ikke optager kvælstof som frigives langsomt og forbruger vandet i jorden. En fræser eller en kvikupper, blev foreslået – så bliver alt revet op og marken bliver mere jævn.

Jordtemperaturen er faldet til omkring 9 grader. Når jordtemp. igen er over 10 og der er udsigt til tørvejr og stigende temperaturer sås majs.

Ad 4. Blanding 45 udlagt 15. aug. med rug som dæksæd. Rugen var i begyndende skridning = høsttid. Rugen bør snittes ved først kommende lejlighed og ligges i en stak for sig selv. Udlægget stod rigtig godt. Dog er planteavlskonsulenten spændt på kløverbstanden, for det er udlagt efter en ompløjet ældre kløvergræsmark.

Ad 5. Dyrene skal på 7-8 uger efter såning, for at kornet ikke stængler. Lidt let afgræsning i starten. Der var bare pletter pga. stankelben. De holder normalt op med at æde omkring 1. juni, og vi kan håbe det bliver lidt før i år, da de startede tidligt. Isåning skal derfor vente et par uger. Så rug eller havre og itl. rajgræs. Er der afgræsningsmarker der er blevet tynde pga. stankelben er rug en god mulighed gerne med noget rajgræs, hvis marken skal ligge til næste år.

Ad 6. Tsjipke vil selv strigle majsene i år. Blindstrigling –før fremspiring- kan gøres med god hastighed. Strigling efter fremspiring er med 5-6 km/time. Nogle kører på tværs andre ikke. Markens skal være meget jævn, hvis der skal gøres på tværs ellers hopper striglen.

HUSK. Stå af traktoren og tjek arbejdet. Ved blindstriglingen, må man ikke komme så dybt at majsens røres.

I øvrigt.

Kløvertræthed. Lisbeth fik 6 poser jord og har nu sået kløverfrø og vi vil følge udviklingen i bakkerne de næste uger.

Vandingskursus. Onsdag den 14. maj kl. 10-15.30. Program vedlagt. Et godt kursus, der kan øge udbyttet af dit vandingsanlæg.

Hveder, kali og kalve. Torsdag den 15. maj kl. 10-12 hos Søren Just, Hedevej 3, Vildbjerg

Markvandring hos Morten Dalby Jensen, Nørremarksvej 17, Sunds kl. 19.00.

Gruppen deles i 2, som så mødes hen over de næste måneder. Og så vil der blive et par fælles møder, hvor begge grupper mødes.

Gruppe 1

Hans Chr. Kviesgaard, Videbæk
Heine Jensen, Aulum
Lars Hansen, Sevel
Michael Nielsen, Aulum
Tjispke Wiersmar, Aulum
Villy Madsen, Vildbjerg

Gruppe 2

Søren Just, Vildbjerg
Søren Bahn-Larsen, Vildbjerg
Preben Madsen; Vildbjerg
Thomas Damgaard, Aulum
Anders Laugesen; Hodsager

Der kommer mail rundt snarest om næste møde til de 2 grupper.

Netværksmøder for økologiske landmænd



Se "European Agricultural Fund for Rural Development" (EAFRD)

Referat fra netværksmøde hos Michael H. Nielsen 23. maj 2014

Deltagere: Tsjipke, Michael, Heine, Henrik, Villy, Lars, Hans Chr. og Lisbeth

Fokus på kali og svovl. Michael har fået 30 ton flydende vinasse, men det kom desværre først 3 dage efter at gyllen var kørt ud. Det skal bestilles nu, hvis man vil have til næste år. Det vil være en rigtig god ide også at få tage mineralstofanalyse af 1. slæt, så I får noget viden om kali- og svovl niveauet. Svovl skal helst ligge omkring 2,0 g/kg tørstof og kali omkring 20. Svovl skal dækkes ind til 1. slæt herefter, kan omsætning fra jord og gødning, samt vand dække behovet. Kali skal dækkes ind til alle slæt.

I marken så vi:

1. Afgræsningsmarker
2. Grøn rug med udlæg sået i foråret.
3. Vårbyg til helsæd med itl. rajgræs
4. Slætgræs 1. års efter grønært
5. Vårbyg med kløvergræsudlæg.

Diskussionsemner:

Ad 1. Afgræsningsmarken var blevet lidt for lav og havde brug for en pause. Solens indstråling udnyttes for dårligt, ved for lille bladmasse. Bladarealet skal kunne dække jorden 2 gange, for at få fuld produktion. Der suppleres med rugen fra mandag

Ad 2. Der var sået 90 kg rug og 24 kg alm. rajgræs. Skal formentlig ligge i ren græs i 2015, så den får 2 kløverfrie år. Stankelben har tyndet noget ud i marken og der var lige blevet sået i – i de store pletter. Michael synes rugen står for tynd, så udsædsmængden skal nok hæves til 100-110 kg/ha til næste år. Rugen havde højde til at starte afgræsning, men det skal være skånsom i starten. Skræpper: Der var mange skræpper i marken og det er lige nu det er lettest at få dem hevet op og de skal op og med væk fra marken!!

Ad 3. Vårbyg til helsæd efter kløvergræs. Stod rigtig flot. Nyt jord der kom ind for ca. 5 år siden, så den får kun 1 kløvefrit år. Majs er skippet til fordel for helsæd. Det har været svært og dyrt at få majs høstet, fordi mange af arealerne, bliver bløde i efteråret og Michael har ikke kunnet se ændring hos kørerne, ved ikke at have majs i foderplanen.

Apropos majs. Så gror de bare lige nu! Majs kan normalt strigles igen ved 2-3 blade, men hold altid øje med hvad I laver. Majsene må ikke knække!

Ad 4. Kløvergræs udlagt i grønært 2013. Nyt jord fra en svineejendom, som de købte foråret 2013. Der var lige taget slæt, men stubben vidnede om en tæt mark med rigtig god bestand af kløver. Ellers har det været et problem at græsmarkerne bliver for åbne og så kommer kvikken. Men det er også fordi de har lagt for længe. Så måske skal vi også hæve udsædsmængderne her?

Ad 5. Vårbyg til helsæd med kløvergræsudlæg. Også nyt jord fra 2013. Her var sået kløvergræs sidste år, men udlægget var kommet for dårligt. Det så fint ud nu, men der var

udbredt manganmangel. Marken virkede ikke løs, men Rt ligger på 6,7 og det er jo 0,8 mere end ønsket, så manganmangel kan være svær at undgå i korn. Der vil blive sprøjtet med 5 kg mangansulfat/ha.

Næste møder:

Fredag den 13. juni kl. 9.30 hos Hans Chr. Kviesgaard, lillebyvej 4, 6920 Videbæk

Torsdag den 26. juni kl. 9.30 hos Heine Jensen, Varhedevej 10, 7490 Aulum

Grovfoderekskursion arr. af græsmarkssektionen den **12. juni** på Viborg egnen. Programmet er vedhæftet.

Netværksmøder for økologiske landmænd



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)

Referat fra fælles netværksgruppe hos Hans Chr. Kviesgaard 13. juni 2014

Deltagere: Heine, Henrik, Villy, Hans Chr., Ida og Lisbeth

Vi snakkede en del om græsmarker og jordstruktur. Græs og kløver er meget følsomme overfor kompakt jord. Af og til ser vi græsmarker, som ikke rigtig vil noget på trods af at etableringen har været god og jordprøverne ikke afslører problematiske værdier, her kan kompakt jord nok være en del af forklaringen.

I marken så vi:

1. Grønrug til afgræsning med kløverudlæg
2. Ærter med udlæg.
3. Havre
4. Kløvergræs, 2. års mark
5. Vårhvede.
6. Vårbyg til helsæd

Diskussionsemner:

Ad 1. Grønrug til afgræsning. Der er sået ca. 70-80 kg hybridrug med et godt udlæg af kløvergræs. Kalvene trivedes godt på rugen. Der var meget tørt, men vandet bliver prioriteret til andre afgrøder. Når man skal så vinterrug om foråret er det vigtigt at spiringsprocenten kontrolleres, da rug hurtigt mister spireevnen.

Ad 2. Ærter til helsæd. Der er sået omkring 200 kg ærter med udlæg af kløvergræs. Det skal tages sammen med 2. slæt. Ærterne har fået noget kvæggylle også. Udbytte og fordøjelighed er bedst i stadie 78-80 i ærtehelsæd, det er når de 5 nederste bælg er fuldt udviklede, men uanset stadie skal de høstes allerførst i juli for ikke at få kraftige angreb af bladrandbiller.

Ad 3. Havre havde meget kraftige symptomer på manganmangel, næste gang der skal være korn i marken, skal man være opmærksom på om der er behov, det er der med meget stor sandsynlighed, så kan der laves en konsulentekklæring til sprøjtning med 5 kg mangansulfat pr. ha. Manganmanglen vil nok koste noget udbytte.

Ad 4. Vi kiggede i det forsøg med kløvergræs som blev udlagt i sidste forår. Her talte vi en del om jordstrukturen i græsmarkerne. Græsser har meget fine rødder og kan ikke trænge igennem kompakte lag, derfor er de hovedsageligt i de øverste 10 cm af jorden. Hvis vi kan undgå at jorden bliver kompakt, fx ved faste kørespor, kan rodvolumen øges og græsmarkerne vil blive mere tolerante overfor tørke, og vil også have bedre mulighed for at optage næringsstofferne, før de udvaskes.

Ad 5. Vårhvede med forfrugt kløvergræs. Den er sund og ren og har en flot mørk farve. Den har fået 15. ton gylle inden pløjning.

Ad 6. Vårbyg til helsæd. Marken var meget lys og pletvist var der tegn på mangan-, svovl, og kalimangel (hvide pletter på hvidkløverudlægget). Marken har fået gylle før pløjning, og det ser

ud som om byggen ikke har fået fat i gyllen endnu. Det kan skyldes at gyllen ikke blev nedfældet så dybt, og derfor, efter pløjningen, ligger langt fra planterne. På grund af symptomerne på kalimangel på kløverbladene skal der gødske med enten patentkali eller kaliumsulfat 41. de indeholder begge to også svovl, men K/S forholdet er meget forskellig. Der er indsendt jordprøve, da der skal være et Kt under 8 for at må bruge det.

Produktnavn	Kali (total K %)	Svovl (total S %)	K/S
Patentkali	24,9	17	1,46
Kaliumsulfat 41	41,5	18	2,31

Dosering: 150 kg patentkali eller 100 kg K41.

Næste møder:

Torsdag den 26. juni kl. 9.30 hos Heine Jensen, Varhedevej 10, 7490 Aulum

Torsdag den 10. juli kl 9.30 hos Villy Pedersen/Kristian Hoffmann, Grimstrupvej 11, 7480 Vildbjerg

Netværksmøder for økologiske landmænd



Se "European Agricultural Fund for Rural Development" (EAFRD)

Referat fra netværksmøde hos Heine Jensen 26. juni 2014

Deltagere: Heine, Tsjipke, Villy, Hans Chr., Lars, Ida og Lisbeth

Vi talte om hvordan der søges dispensation til at skyde råger i majsmarker. Der er her et link til naturstyrelsens hjemmeside hvor der er noget information om regulering af råger og et link til at søge dispensation.

naturstyrelsen.dk/naturoplevelser/jagt/raadgivning-om-vildt/regulering-af-skadevoldende-vildt/

Man skal være på forkant mht. at søge dispensation, og man skal redegøre for problemets omfang samt for sit brug af afværgemidler.

I marken så vi:

1. Vintertriticale med gulrust
2. Majs
3. Græsmarker med vanding
4. Græsmarker uden vanding
5. Ærter med udlæg

Ad 1. Marken er egentlig en rugmark, men et stykke af marken er tilsået med vintertriticale.

Forforfrugten er kløvergræs, forfrugten er majs, der ikke er pløjet, men tallerkenharvet to gange. I vintertriticale er der en del gulrust, både på bladene og i akset. Når gulrusten er gået i akset kan det reducerer udbyttet noget.

Det er meningen at når marken er høstet skal den pløjes og lægges ud som kløvergræs i efteråret, det betyder at der bliver 1½ kløvfri år. Det er vigtigt at udlægget sås i første halvdel af august, for at være sikker på at kløveren når at etablerer sig tilstrækkelig inden vinter.

Kløvfri år er vigtige, dels for at nedbringe kløvertræthed, og også for at få "tømt jorden for kvælstof".

Det kan være svært at etablerer en god kløverbestand, hvis kvælstofniveauet i jorden er for højt. Efter majs og rug/triticale er kvælstofniveauet forholdsvis lavt og de nye kløverplanter får bedre chancer for at etablerer sig.

Ad 2. Der er et stort ukrudtstryk i majs, det skyldes til dels at de blev sået lige inden den kølige periode i starten af maj. Det betød at majs kom langsomt fra start. Vi talte lidt om effekten ved at strigle to gange lige i træk. Det kan have en god effekt at først strigle den ene vej og så straks bagefter igen strigle i modsat kørselsretning, det tager noget af det ukrudt som ikke blev ramt ved første strigling, men det er selvfølgelig vigtigt at majs ikke skades for hårdt.

Vi kiggede på to forskellige majsmarker, hvor den ene var planterne forholdsvis små og uens, på den mark var kløvergræsmarken tallerkenharvet 1 måned og igen 14 dage inden såning, herefter pløjet og nedfældet gylle, det var en gammel græsmark med lav kløverandel, og det kan betyde at majs ikke har tilstrækkeligt kvælstof til rådighed.

Den anden mark er majsplanterne væsentlig større, hvilket måske kan have noget med kløverandelen i den nedpløjede kløvergræsmark at gøre.

Ad 3. vi så en rigtig god tredje års afgræsningsmark, med godt bid og god kløverbestand.

Ad 4. Græsmarkerne uden vanding er gået i stængel, dette skyldes først og fremmest tørkestres.

Selvom markerne tydeligvis var tørkestressede og der ikke er vækst i dem nu, så er der en forbløffende god bestand af kløver. Det betyder at hvis der kommer vand, skal de marker nok begynde at give noget. Det er vigtig at få slået græsstænglerne af marken, så græsset igen begynder at producerer bladmasse (når der kommer vand)

Ad 5. Grønærter som skal skårlægges i næste uge. Marken er delt i to, hvor den ene del har været dyrket økologisk i mange år, og den anden del har været dyrket konventionel med reduceret jordbearbejdning. Vi så en slående forskel i ukrudtstryk, hvor den del der har været konventionel mark havde et meget større ukrudtstryk end den del der har været økologisk længe.

I begge områder af marken er der et kraftigt græsudlæg.

For ærtehelsæd (uden udlæg) er det optimale skårlægningstidpunkt når de nederste 5-7 bælg er fuldt udviklede. Marken er ikke så langt fremme, men det er en god ide at høste den i løbet af den næste uges tid, for at give lys og luft til udlægget.

Næste møder:

Onsdag den 10. Juli kl. 9.30 hos Villy.

Netværksmøder for økologiske landmænd



Se "European Agricultural Fund for Rural Development" (EAFRD)

Referat fra netværksmøde hos Kristian Hoffmann og Villy Pedersen den 10. juli.2014

Tilstede: Villy, Kristian, Heine, Michael og Lisbeth

Hybridvinterbyg: skal sås i starten af sept. og med 70-85 kg/ha. Det giver en ret tynd afgrøde, som er dårlig til at konkurrere med ukrudt og vinterbyg får nemt manganmangel. Lisbeths konklusion: Jeg mener gevinsten er for usikker, og udsæden dyr, så hold fast i vinterrug i stedet, hvis du vil have vintersæd.

Kristians første slæt havde givet omkring 3500 FEN/ha, men var tør 41,7 % tørstof og middelfordøjelig NEL 20 på 5,89 (svarer til 1,26 FE/kg ts) protein 12,8%. Slættet var taget 25. maj, hvilket var for sent i år, når det er blanding 45.

Hvad så vi i marken:

1. Grønrug til afgræsning med italiensk rajgræs
2. Grønært med kl. græsudlæg
3. Havre med italiensk rajgræs
4. Havre med meget kvik og melder
5. Vårbyg med ital. Rajgræs
6. Majs
7. Slætgræs udlagt 2013, men der er ingen kløver.
8. Efterårsudlagt slætgræs
9. Byg/ært til modenhed
10. Vinterrug –hybrid
11. Majs

Ad 1. Der er sået 120 kg alm rug, men den havde alligevel virket lidt tynd i starten. Der havde i nogle områder også været stankelben i. Nu så den rigtig pæn ud og græsset var godt i gang, men den havde været bidt rigeligt i bund. Den har ingen husdyrgødning fået.

Ad 2. Sået ca. 20. maj. Der var rajgræs fra sidste år, som dyrene afgræssede først. Ærterne var i blomst og de første bælg ved at blive dannet, men endnu ingen ærter i. Udlægget stod rigtig godt og kraftigt. Ærterne skal stå et par uger endnu. Det må formodes at der ikke er så mange bladrandbiller i marken, da den er sået så sent, at der ikke er blevet lagt æg der.

Ad 3. Sået ca. 20. maj. Tænkt til grønhavre, men den kan stå til modenhed, da den er pæn ren. Hvis den skal snittes skal den stå lidt endnu, for der er stor set ikke indlejret noget i kernerne.

Ad 4. Havren var tænkt til modenhed, men pga. meget kvik bliver den snittet om 7-10 dage. Og så laves der kvik bekæmpelse og sås rug, selvom Kristian ikke ved om han har jorden i 2015.

Ad 5. Byggen var tænkt til helsæd, men skal nok stå til modenhed for den er ren! Den var knap klar hvis det var til helsæd. Kernerne var dejagtige, men stadig saftige. Det går stærkt med det vejr vi har nu så helsædshøst inden for den næste uge. Og evt. høst direkte, så det ikke bliver for tørt. Det er ikke til at køre sammen og så varmer det.

Ad 6. Majs - sorterne Artist og Activate sået ca. 20. maj. Meget rene og fin plantebestand og kraftige stængler, der kan bære nogle gode kolber☺ Der var tydelig forskel på sorterne, både i højde og bladstilling. De højeste var ca. 1,5 m. Majsene kan ikke vandes.

Ad 7. Om kløverren ikke kom i 2013 er ubesvaret, men den er der ikke nu, og de er bange for at det er blevet sået for dybt og i løs jord. Der er givet 2 X 30 ton gylle, så de har ydet Ok, men nu er der ikke mere til dem. Marken kan lægges ud i kløvergræs igen efter 3 slæt eller der kan sås rug til efteråret.

Ad 8. Sået 25 kg sidst i august 2013 i ren bestand. Anbefalet udsædsmængde er 35 kg, men den så faktisk rigtig flot ud! Kun fået gylle til 2. slæt da de ikke kunne køre til 1. slæt. Men prøv altid at få sået i første halvdel af august, så klarer det sig bedre, selvom vinteren bliver hård og der er mere at høste i første slæt.

Ad 9. Halv udsædsmængde af byg og ærter og halv gyllemængde. Den stod flot. Fordel at den skal have mindre gylle, at kornet holder ærterne oppe, at der er større chance for at der er en afgrøde. Sået omkring 10. maj. Skal vandes en gang mere, hvis ikke der kommer vand, indenfor den næste uge, da det ikke er så langt fremme.

Ad 10. Hybridrug sået midt i sept. med 70-80 kg/ha. Den så rigtig tæt og kraftig ud i nov. og marts. Nu er den lidt tynd, men nogle store aks. Udbyttet må så afgøre om der fremover også skal satses på hybrid eller om det skal være alm rug.

Næste møde hos Lars Hansen torsdag den 18. sept. kl. 9.30

Netværksmøder for økologiske landmænd



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)

Referat fra netværksmøde hos Lars Hansen d. 2. sept. 2014

Deltagere: Heine, Villy, Lars og Lisbeth

Såning af vinterrug. Udsædsmængder i hybridrug. Der er hæftet en lille artikel ved om emnet. Omkring 25. sept. sås 2,1 unit svarende til 80 kg hybridrug. Udsædsmængden af hybridrug er ca. 70 % af mængden af alm. rug.

Forsætter undtagelsen for økologer m.h.s. til at måtte udlægge gylle med slæbeslanger til fodergræsmarker frem til 1. maj? Ja, den dispensation økologerne fik for 3 år, er i husdyrbekendtgørelsen fra 1. aug. 2013 kommet til at gælde fremover, så det er ikke længere en tidbegrænset dispensation.

Økologer skal ikke opfylde de grønne krav, for at få de sidste 30 % af enkeltbetalingen, for de er i forvejen så grønne 😊

I marken så vi:

1. Kløvergræs udlagt sidste efterår
2. Kløvergræs udlagt i vårbyg i 2013
3. Grønhavre til afgræsning med udlæg af ital. rajgræs
4. Kløvergræs 5. årsmark
5. Majs
6. Slætgræs 4 års

Ad 1. Udlagt i hvede den 20. sept. 2014. Det er risikabelt at så så sent, men der var en rigtig fin kløverbestand. Kløverfrit i 2 år. Brugt til slæt og nu afgræsning. Den fik ikke gylle til 1. slæt da Lars ikke kunne nænne at køre på den, og den gav ikke meget i 1. slæt. Der var godt gang i den nu, men alle Lars' græsmarker har haft det tørt, da han ikke kan vande. Den vil blive brugt til afgræsning resten af sæsonen.

Ad 2. 1. års mark som stod tæt og flot. Har været brugt til slæt og afgræsning. Det har været meningen at køerne skulle have 3 græsmarker her i efteråret, men med den vækst der nu er i græsset, kan de ikke følge med. Så den her vil nok få lov at stå til 4. slæt omkring 1. okt.. Lars har haft god held med foldskifte i år og dermed undgået problemer med lungeorm.

Ad 3. Konsulenten havde endelig fået Lars overtalt til at prøve korn med ital. rajgræs til afgræsning i år, for at få et kløverfrit år. (og det bliver den sidste i lang tid!) Lars valgte havre i stedet for rug, for at det hele ikke skulle blive ædt af stankelben. Det var nok et godt valg, men de tog også noget af havren og udlægget. Resultat: marken blev meget tynd og der har ikke været gang i hverken havre eller græs. Det er først nu, der er kommet skub i græsset. Men der er rigtig mange tidsler i marken, så for 3 uger siden fik den en gang med havren og hvad så nu? Forslag: Pløjning nu og såning af hvede og nyt kl. græsudlæg. Pløjning og såning af vinterrug. Pløjning nu og så igen til foråret for at bekæmpe tidsler og så majs.

Ad 4. Jævn, tæt og godt med hvidkløver. Den har været brugt til afgræsning hele sæsonen og afpudset en gang. Den har haft pause i 3 uger. Køerne kommer på i morgen og så afgør Lars lige om de skal blive der eller den skal stå til slæt. Planen er majs til næste år. Bliver det til afgræsning resten af sæsonen, så vil der på denne mark være risiko for stankelbenslarver næste år, men så er majs også et godt valg fremfor vårkorn.

Ad 5. Treasure sået 15. maj. Striglet 2 gange og radrenset 2 gange. De stod rigtig godt. Kolberne er fine og fyldt god ud, ikke så store, men langt fremme, så de i hvert fald kan nå at blive færdig inden midt i okt. Lars har haft Activate et par år, og den er han ikke begejstret for, så der er bestilt Treasure til 2015. Heine har i år både Treasure og Emblem, og Emblem ser ud til at være fuld på højde med Treasure, hvad dækning og vækst angår.

Ad 6. 4. års slætgræs. 3. slæt er taget 30. juli. Stod flot og tæt med rigtig god kløverbestand, uden at rødkløveren havde taget overhånd. 4. slæt bliver ca. 1. okt. Og så overvejede Lars at så vinterrug, for at undgå problemer med stankelben i vårsæden. Det blev nedstemt☺ Dels står den så godt at den måske kan blive liggende et år mere dels vil en pløjning give en stor frigivelse af kvælstof og selvom det er lerjord, vil der være risiko for at meget kvælstof forsvinder. Jeg tror risikoen for stankelben er begrænset fordi de lægger æg i aug. og sept. i kort græs. August har været regnfuld og ikke godt flyvevejr, og i hele september vil der være lang græs på marken.

Næste møde bliver fælles for de 2 grupper midt i nov. på centret i Birk.

Husk: Græs og majsdag hos Morten Dalby, Nørremarkvej 11, Sunds., torsdag den 11. sept. kl. 10-12.

Referent: Lisbeth

Netværksmøder for økologiske landmænd



Referat fra fælles Netværksmøde i Birk Centerpark 24, Herning d. 19. november 2014

Deltagere: Lars, Hans, Preben, Morten, Heine, Tsjipke, Søren Just, Jakob, Anders, Søren, Kristian, Lisbeth (hflc), Christian (hflc), Ida (hflc)

Vi startede med formiddagskaffe

Bordet rundt om hvordan året er gået:

Lars:

Målet var at lave grovfoder og det er gjort. Majsavlens blev udmærket, sorten var Treasure, frø af samme sort er bestilt til 2015.

Der var for lidt græs, det skyldes hovedsageligt tørken.

I år blev det forsøgt med havre til afgræsning, det skal IKKE gentages. Stankelbenene åd det hele og der blev stort set ikke udbytte på marken.

Tsjipke:

Har haft grøn rug, men det vil han ikke igen. Det passer ikke sammen med andre slæt eller ikke de efterfølgende græsslæt.

Der er et problem med kløvertræthed. I en kløvergræsmark, hvor der i den ene side har været ét kløverfrit år, og i den anden del af marken har været to kløverfrie år, var der en enorm forskel på kløverbestanden, med mange flere kløver, hvor der har været to år kløverfri.

Majsen har givet godt, vandet 2 gange. Sorten var Emblem.

Preben

Gode majs uden vanding, 9200 FEN/ha. Ved majs efter græs blev planterne højere og stænglerne kraftigere end ved majs efter majs, men kolbestørrelsen var ikke væsentlig forskellig.

Majsen blev etableret med falsk såbed, hvilket gik rigtig fint, men succesen tilskrives måske delvist sommeren.

Afgræsningsmarkerne blev prioriteret med vand og har givet ok, men slætmarkerne har været tørre.

Ærtehelsæden blev været meget våd. Høst starten af juli. Der har ikke været problemer med bladrandbiller.

Heine

Majs uden vanding gav rimelig godt. Der er kommet rigeligt med græsensilage, så der skal mere korn i markplanen til næste år.

Ærteensilagen blev meget våd også høstet i starten af juli.

Med hensyn til de lange græsmarker der står derude lige nu, foretrækker Heine at vente til foråret og se hvordan det står til, fremfor at risikerer at ødelægge marken med spor nu.

I år var der vinterrug efter majs, hvilket gav godt, 45-50 hkg. Der er sået vinterrug igen til 2015 (hybridrug) lige omkring 1. okt..

Hans

Der blev givet patentkali til den havremark vi så, da vi besøgte ham. Den rettede sig og havren er høstet som moden.

I græsset var andet og tredje slæt små, men der er til gengæld kommet et ekstra slæt som tages i dag. Stubhøjde 10 cm.

Generelt har kornet givet godt, i gennemsnit 45 tønder, der er kun vandet lidt i kornet.

Grønærterne blev høstet sammen med 2. slæt og gav godt.

Forsøgsmarken virker lidt slap, muligvis kunne man forsøge med en græsmarksfluffer.

Søren Just

Rug til afgræsning: stankelbenslarverne var hårde ved marken, men det er gået rimelig godt, marken har rettet sig, men der er pletter med ukrudt. Næste år forventes det at der skal lægges kløvergræs ud i vårsået vinterrug.

Majs: majsplanterne har været meget uensartede. Det skyldes enten at der har været problemer med at de frø der blev sået ud havde meget forskellig størrelse eller at græsmarken ikke var rykket ordenligt i stykker, eller en kombination. Majsens gav 8500 FEN/ha, med 50 cm stub.

Der er vandet meget i græsset, det er gået ok, men hvis man skulle gøre det, om skulle der nok have været taget 5 slæt fremfor 4. Der holdes nok fast i 4 slæts strategien.

Der er sået 50 ha til med hybridrug.

Anders

Græs. Der er taget 4 slæt, men skulle det gøres om ville der måske være taget 5 slæt. Da gruppen var ude på besøg, så vi en mark der var i stærk manganmangel. Den blev sprøjtet med 5 kg mangansulfat pr. ha efterfølgende og halvandet døgn efter var marken grøn. Det var en succes.

Generelt har kornet givet 40 hkg i snit.

Der er sået hybridrug d. 1. september, ukrudtstrykket i marken er ok, bl.a. i en mark med problemer med gulurt. Der er ikke gulurt at se på nuværende tidspunkt.

Der var en bygmark med rigtig meget pileurt, men den har givet rigtig godt alligevel.

Søren (Ejsingkjær)

Majsens var de godt tilfreds med, så det skal der også være i 2015.

Græsset har givet godt, der er kørt en 4 slæts strategi, men endt med 5 slæt.

I helsæden har de brugt en højere udsædsmængde end normalt og det har givet godt, og er ikke gået ud over udlægget.

Ærter: der er forsøgt at tromle den ene halvdel af en mark da kløveren stod med et par blade og i den anden halvdel af marken blev der tromlet efter høst af ærterne, der var ingen forskel.

Der er gjort den erfaring at der kun skal dyrkes ærter, hvis de kan sås tidligt.

Der er sået kløvergræsudlæg midt i august, det ser ud til at virke rigtig godt.

Kristian

Lagrene er blevet fyldt.

Majsens har givet godt, så der fortsættes med majs i 2015.

Der har været forsøgt eftersåning af græs i en tynd mark, men det virkede ikke særlig godt.

Hybridrug: stod godt sidste efterår, men for tyndt i foråret, da det kom til høst gav det for lidt.

Ærter: der har både været tidligt såede og sent såede ærter. De tidligt såede gave det dårligste udbytte, men de sent såede gav godt.

Der er gode erfaringer med byg/ært til modenhed.

Mangantester

Der blev præsenteret Heden og Fjordens nye "legetøj". Den kan måle manganmangel i planterne før det visuelt kan ses. Det betyder at hvis der er et sted hvor der ofte er manganmangel kan I komme med nogle blad derfra og vi kan teste dem og se om der er mangel. Så kan vi lave en konsulenterklæring til jer, inden at mangen manglen bliver så udtalt at der kommer udbyttenedgang.

Majssorter

Tablet med majssorter fra det konventionelle forsøg i Hoager (der laves ikke øko forsøg) Tabellen er hæftet ved.

Kalium og svovl.

Udleveret ark med kaliumgødninger til 2015. Der skal snart bestilles. Er vedhæftet.

Oplæg " Hvordan får vi bedst og billigst splittet en græsmark ad?"

Herefter var der et oplæg med Flemming Hedegård fra Byggeri og Teknik. Bilag blev udleveret.

Oplæg om tilskudordninger

Ved driftsøkonom Søren Sørensen.

Lisbeth udleverede forventede satser og betingelser vedr. økologisk arealtilskud fra 2015.

Hvad med grupperne i 2015?

Stemning for at fortsætte. Godt med 2 grupper, så man kan komme rundt til hinanden. Det må gerne slutte af med et fællesmøde ligesom i år.

Vi sluttede af med frokost og derefter fortsatte nogle ned i kælderen til et arrangement om kompakt fuldfoder for økologer.

Netværksmøder for økologiske landmænd



Se "European Agricultural Fund for Rural Development" (EAFRD)

Referent: Ida

Heden & Fjorden deltagere 2014

Erfagrupper/netværksaktiviteter

Gruppens navn/kendetegn	Antal deltagere	Antal mødegange 2014	Første møde	Sidste møde	DLBR center	Ansvarlig konsulent	Bemærkninger
Netværk/erfa gruppe 1	6	7 gange	5. maj 2014	19. nov. 2014	Heden & Fjorden	Lisbeth Knudsen	Mødet i maj og nov. er fælles for

Deltagerliste gruppe 1
Heine Jensen, Varhedevej 10, 7490 Aulum
Lars Hansen, Vesterled 29, 7830 Vinderup
Michael Nielsen, Asbækhedevej 8, 7490 Aulum
Tjispke Wiersmar, Sdr. Skjerkvej 3, 7490 Aulum
Villy Madsen, Grimstrupvej 11, 7480 Vildbjerg
Hans Chr. Kviesgaard, Lillebøvej 3, 6920 Videbæk

Gruppens navn/kendetegn	Antal deltagere	Antal mødegange 2014	Første møde	Sidste møde	DLBR center	Ansvarlig konsulent	Bemærkninger
Netværk/erfa gruppe 2	5	6 gange	5. maj 2014	19. nov. 2014	Heden & Fjorden	Lisbeth Knudsen	Mødet i maj og nov. er fælles for

Deltagerliste gruppe 2
Søren Bahn-Larsen, Ejsingkjærvej 1, 7480 Vildbjerg
Preben Madsen, Korshjølvej 5, 7480 Vildbjerg
Thomas Damgaard, Aulumvej 12, 7400 Herning
Anders Laugesen, Hestbjergvej 5, 7490 Aulum
Søren Just, Hedevej 3, 7480 Vildbjerg

